
 
 

1 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante le “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO  il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 concernente il “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”, e successive modificazioni”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, recante il 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;  

VISTO il D.L. vo 30 marzo 2001 n. 165, recante le “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni;  

VISTA la Legge 25 marzo 1985, n. 121, concernente la “Ratifica ed esecuzione 

dell’Accordo con protocollo addizionale, formato a Roma il 18 febbraio 1984, 

che apporta modificazioni al Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra 

la Repubblica italiana e la Santa Sede”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985 n. 751, recante la 

"Esecuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza 

episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche";  

VISTA la Legge 18 luglio 2003, n. 186, recante le “Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO il Decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 

2006, n. 27, e in particolare l’art. 1-ter, concernente l’inquadramento nei ruoli 

degli insegnanti di religione cattolica;  

VISTA l'Intesa del 1° agosto 2009 tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana, relativa alle 

"indicazioni didattiche per l'insegnamento della religione cattolica nella scuola 

dell'infanzia e nel primo ciclo d'istruzione";  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

2 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009 n. 89, inerente alla 

"Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola 

dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 con il quale è stato adottato il Regolamento 

concernente la "Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 

formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'arti-

colo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, avente ad 

oggetto la "Esecuzione dell'Intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 

giugno 2012";  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 

novembre 2012 n. 254, avente ad oggetto il “Regolamento recante indicazioni 

nazionali per il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione, 

a norma dell’articolo 1, comma 4 del decreto del Presidente della Repubblica 

20 marzo 2009, n. 89”;  

VISTO il Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modifiche dalla L. n. 

159 del 20 dicembre 2019, recante le “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di 

ricerca e di abilitazione dei docenti.”, e, in particolare, l’art. 1 bis, comma 2, 

nella parte in cui prevede l’indizione di una procedura concorsuale 

straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica che siano in 

possesso del titolo previsto dai punti 4.2. e 4.3 dell'Intesa tra il Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca e il Presidente della Conferenza 

episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche, resa esecutiva ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 

20 agosto 2012 n. 175, e del riconoscimento di idoneità rilasciato dall'ordinario 

diocesano competente per territorio e che abbiano svolto almeno trentasei 

mesi di servizio nell'insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali, 

per la copertura del 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il triennio 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

3 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

scolastico 2022/2023-2024/2025 e per gli anni scolastici successivi fino al totale 

esaurimento di ciascuna graduatoria di merito;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 9 del 19 gennaio 2024, 

con il quale sono state disciplinate le modalità di espletamento delle procedure 

concorsuali straordinarie su base regionale, per esami e titoli, riservate agli 

insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto-

legge 29 ottobre 2019 n. 126 per l’accesso ai ruoli regionali, articolati per ambiti 

territoriali corrispondenti alle diocesi, della scuola dell’infanzia e primaria e 

della scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione 29 maggio 2024 n. 1328, 

tramite il quale sono state dettate le disposizioni concernenti il concorso per 

titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all'insegnamento della religione cattolica nella scuola secondaria di I e II grado, 

di cui all’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTI  gli allegati 1 e 2 del suddetto D.D.G. 1328/2024 che individuano il numero dei 

posti messi a bando e le diocesi, con l’indicazione dei rispettivi USR responsabili 

della procedura; 

VISTO il conseguente Decreto di ripartizione dei posti tra gli ambiti territoriali 

corrispondenti alle diocesi, prot. n. 1137, pubblicato da questo Ufficio in data 

31.10.2024; 

VISTI in particolare gli artt. 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024, 

richiamati all’art. 12 del D.D. n. 1328 del 29 maggio 2024, tramite i quali sono 

stati disciplinati la composizione delle commissioni esaminatrici e i requisiti di 

cui devono essere in possesso i presidenti, i componenti e i componenti 

aggregati per l’accertamento della lingua inglese delle dette commissioni 

giudicatrici;  

VISTO l’avviso prot. n. 106829 del 12 luglio 2024, a firma del Direttore Generale della 

Direzione Generale per il personale scolastico, con il quale sono stati 

comunicati i termini e le modalità per la presentazione delle candidature per il 

conferimento degli incarichi di presidente, componente e componente 

aggregato di lingua inglese della commissione giudicatrice per lo svolgimento 

della detta procedura concorsuale per l’accesso ai ruoli del personale docente 

relativi all'insegnamento della religione cattolica nella scuola secondaria di I e 

II grado, ai sensi del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

4 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

VISTE le istanze pervenute dal personale scolastico appartenente ai ruoli dei dirigenti 

scolastici e dei docenti del comparto scuola, presentate mediante l’utilizzo delle 

apposite funzioni telematiche; 

VISTO l’avviso di questo Ufficio, prot. n. 37626 del 30.10.2024, relativo alla 

pubblicazione degli elenchi dei candidati che hanno presentato le suddette 

istanze; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni sottoscritte dagli aspiranti inseriti nei citati elenchi, relative 

al possesso dei requisiti ai fini della nomina a presidenti, commissari e 

componenti aggregati e con riserva di effettuare i dovuti accertamenti all’atto 

della nomina; 

VISTO l’avviso di questo Ufficio, prot. n. 36001 del 21.10.2024, relativo alla riapertura 

dei termini per la presentazione delle candidature a svolgere il ruolo di membro 

aggregato di lingua inglese nonché all’apertura dei termini per la presentazione 

delle istanze per il ruolo di segretario; 

PRESO ATTO delle conseguenti istanze pervenute e delle dichiarazioni sottoscritte dagli 

aspiranti; 

VISTO il decreto prot. n. 1265 del 14.11.2024, tramite il quale è stata costituita la 

commissione giudicatrice della procedura concorsuale straordinaria per 

l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento della religione 

cattolica nella scuola secondaria di I e II grado; 

PRESO ATTO delle sopravvenute indisponibilità dei docenti Passerini Alessandra e Rosati 

Luca, nominati come membri aggregati della suddetta commissione nonché del 

docente Sitta Enrico, nominato come commissario; 

CONSIDERATA la necessità di modificare ed integrare la commissione giudicatrice, al fine di 

garantire la programmazione e lo svolgimento della procedura concorsuale in 

oggetto; 

PRESO ATTO della disponibilità del docente Medici Lorenzo, nonché dell’ulteriore 

candidatura pervenuta dalla docente Da Cortà Federica; 

VISTO l’articolo 11, comma 8, del D.M. 9/2024, secondo il quale “i compensi 

riconosciuti ai presidenti e ai componenti, inclusi gli aggregati, delle 

commissioni e delle sottocommissioni sono disciplinati ai sensi della normativa 

vigente”. 

 

 
 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

5 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

DISPONE 
 
La modifica e l’integrazione della commissione giudicatrice della procedura concorsuale 
straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento della 
religione cattolica nella scuola secondaria di I e II grado, che risulta, quindi, ricostituita nella 
seguente composizione: 
 
 

Commissione 

Presidente Spiotta Ernestina 

Presidente supplente Zini Maura 

Commissario Breschi Barbara 

Commissario Ghelfi Annalisa 

Commissario supplente Pantaleoni Daniela 

Commissario supplente Medici Lorenzo 

Membro aggregato di lingua inglese Da Cortà Federica 

Segretario Martino Chiara  

Segretario supplente Provenzano G. Rosanna 

 
 
 

 
Il Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 
  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2024-12-20T08:54:09+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2024-12-20T10:42:42+0100
	protocollo




